
Департамент по образованию администрации Волгограда 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 130 Ворошиловского района Волгограда» 

(МОУ СШ № 130) 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 года                                                                                                   № 244 

Об организации работы Комиссии родительского контроля за организацией и 

качеством питания учащихся в МОУ СШ № 130 

                На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 01.03.2020г. № 47 «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального закона от 20.12.2012г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора в Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле за организацией и качеством 

питания учащихся МОУ СШ № 130, утвержденного приказом от 30.08.2023 г. № 265 

(далее – Положение), решение комиссии родительского контроля за организацией и 

качеством питания учащихся (протокол от 30.08.2023г. № 1) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующий состав комиссии родительского контроля за организацией 

и качеством питания учащихся МОУ СШ № 130 (далее – Комиссия): 

Председатель комиссии – Ю.В. Садыкова, учитель начальных классов; 

Члены комиссии: 

- ответственный за организацию питания – Ю.В.Садыкова ; 

- председатель Совета родителей – Ю.В. Губанова. 

Представители родительской общественности:  

- председатель Совета родителей 10А класса – Н.А. Макарова; 

- председатель Совета родителей  7А класса – Е.В. Осадчая. 

2. Комиссии осуществлять свои полномочия в рамках утвержденного Положения. 

3. Результаты контроля обсуждать на заседаниях и делать сообщения на 

общешкольных родительских собраниях. 

4. Утвердить план – график мероприятий родительского контроля за организацией 

и качеством питания учащихся (Приложение № 1). 

5. Разместить Ерастовой А.В., заместителю директора по УВР, копию данного 

приказа на официальном сайте школы. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ СШ № 130                                         О.Н. Черненко 

  

Разослано: Филиппенко Т.В., Садыковой Ю.В., Ерастовой А.В. 

            

           С приказом ознакомлены: 

 

 

В дело 01-12 

 

за 2024г. 

 

Секретарь 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 130 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Черненко 
Ольга Николаевна, Директор

02.11.24 14:39 (MSK) Сертификат 1F5FE732294474EDF5B11DE1D06C6E4F

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



                                                                                Приложение № 1 

к приказу МОУ СШ № 130  

                                                                                          от 30.08.2024г.  № 244 

 

 

ПЛАН – ГРАФИК 

мероприятий родительского контроля за организацией и качеством питания 

учащихся МОУ СШ № 130 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственные 

_____________ 

итоги 

Примечание 

1. Оценка санитарно-

технического содержания 

обеденного зала, состояние 

обеденной мебели, столовой 

посуды, наличие салфеток, 

контроль кварцевания, 

обработки поверхностей, 

проветривания  помещения 

буфета-раздаточной в целях 

предупреждения 

распространения 

коронавирусной инфекции.  

 

Сентябрь  

2024 года 

Члены 

родительского 

контроля 

___________ 

1.Акт проверки 

санитарно-

технического 

содержания 

обеденного зала, 

состояние 

обеденной мебели, 

столовой посуды, 

наличие салфеток 

2. Акт проверки 

кварцевания, 

обработки 

поверхностей, 

проветривания  

помещения 

буфета-

раздаточной в 

целях 

предупреждения 

распространения 

коронавирусной 

инфекции.  

 

 

2.  Анкетирование родителей и 

учащихся «Анкета школьника» 

 

Октябрь 

2024 года 

Члены 

родительского 

контроля, 

классные 

руководители 

_____________ 

1.Справка  

2.Акт проверки 

инструкций : 

мытья рук, 

кухонной посуды. 

 

 

3.  Проверка соответствия 

реализуемых блюд 

утвержденному меню, контроль 

веса выдаваемых блюд 

 

Ноябрь 

2024 года 

Члены 

родительского 

контроля 

_____________ 

1.Акт проверки 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 130 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Черненко 
Ольга Николаевна, Директор

02.11.24 14:39 (MSK) Сертификат 1F5FE732294474EDF5B11DE1D06C6E4F

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



соответствия 

реализуемых блюд 

утвержденному 

меню, контроль 

веса выдаваемых 

блюд 

2.Акт проверки 

температуры 

готовых блюд, 

буфетной 

продукции. 

 

4.  Выборочный опрос учащихся с 

согласия их родителей 

(законных представителей) о 

вкусовых предпочтениях, 

удовлетворенность 

ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд 

 

Декабрь 

2024 года 

Члены 

родительского 

контроля 

_____________ 

1.Справка 

2. Акт проверки 

хранение 

продуктов, 

использование 

холодильного 

оборудования 

 

 

5.  Информирование родителей и 

учащихся о необходимости 

здорового питания 

(выступление на родительских 

собраниях и классных часах) 

Январь 

2025 года 

Члены 

родительского 

контроля 

________________ 

1. Акт проверки 

изделий и 

напитков 

размещающихся 

на охлажденной 

витрине 

2. Выборочный 

срез учащихся о 

вкусовых 

предпочтениях, 

удовлетворенность 

ассортиментом. 

 

6.  Проверка соблюдения правил 

личной гигиены учащимися. 

Наличие и состояние 

санитарной одежды у 

сотрудника осуществляющего 

раздачу готовых блюд. 

 

Февраль 

2025 года 

Члены 

родительского 

контроля 

_____________ 

Акт проверки 

Личной гигиены 

учащихся. 

Акт проверки 

наличия и 

состояния 

санитарной 

одежды у 

сотрудника 

осуществляющего 

раздачу готовых 

блюд. 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 130 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Черненко 
Ольга Николаевна, Директор

02.11.24 14:39 (MSK) Сертификат 1F5FE732294474EDF5B11DE1D06C6E4F

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

7.  Оценка объема и вида пищевых 

отходов после приема пищи. 

 

Март 

2025 года 

Члены 

родительского 

контроля 

_____________ 

Акт проверки и 

оценка объема и 

вида пищевых 

отходов после 

приема пищи. 

 

 

8.  Организация и контроль за 

питанием учащихся 

(соблюдение графиков питания, 

дежурства учителей, культурой 

обслуживания) 

Апрель  

2025 года 

Члены 

родительского 

контроля 

_____________ 

Акт проверки 

 

 

9.  Анкетирование учащихся и их 

родителей (законных 

представителей) об 

удовлетворенности качеством и 

организацией питания 

учащихся 

Май 

2025 года 

Члены 

родительского 

контроля 

_____________ 

Справка 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 130 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Черненко 
Ольга Николаевна, Директор

02.11.24 14:39 (MSK) Сертификат 1F5FE732294474EDF5B11DE1D06C6E4F

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


